LATAR BELAKANG MUHAMMAD RASHID RIDA

Nama penuh beliau ialah Muhammad Rashid bin Ali Rida bin Muhammad Shams al-Din bin Baha al-Din bin Manla‘Ali Khalifah al-Qalamun al-Baghdadi al-Husayni. Beliau dilahirkan pada 27 Jamadilawal tahun 1282H bersamaan 23 September 1865 di daerah Qalamun iaitu sebuah perkampungan kecil yang terletak di Pinggir Laut Tengah berhampiran Bukit Lubnan lebih kurang tiga kilometer dari Tripoli, Syria. Gelaran al-Sayyid yang diletakkan di permulaan nama beliau adalah menunjukkan nasab keturunannya yang bersambung dengan keluarga Rasulullah SAW daripada sebelah Sayidina ‘Ali (al-Salman, 1988).

Bapanya Sayyid ‘Ali Rida al-Husayni, bermazhab Shafie, bertugas sebagai imam di Masjid Qalamun sehingga beliau meninggal dunia pada tahun 1323H bersamaan 1905M. Ibunya Fatimah pula merupakan seorang wanita yang terkenal kuat beribadah dan mempunyai akhlak yang mulia. Ibunya mengikut Muhammad Rashid Rida berpindah ke Mesir dan menetap di sana hampir 14 tahun (Mustaffa Abdullah, 2009).

Muhammad Rashid Rida meninggal dunia pada hari Khamis, 23 Jamadilawal 1354H bersamaan 22 Ogos 1935. Pada hari tersebut, beliau telah pergi ke Suez untuk bertemu dengan Raja Saud bin ‘Abd al- ‘Aziz. Beliau pulang semula ke Kaherah pada hari yang sama dalam keadaan yang agak keletihan. Ketika itu beliau ditemani oleh Ibrahim Adham iaitu anak saudaranya dan al-Amir Zaki.

Pendidikan formal beliau pula bermula di kuttab yang terletak di Qalamun dengan mempelajari al-Quran, khat serta nahu dan asas-asas matematik serta menghafal beberapa juzuk al-Quran (Shakib Arsalan, 1937; al-Sharabasi, 1977).

Muhammad Rashid Rida kemudian memasuki *Madrasah al-Ibtida‘iyyah al-Rashidiyyah* di Tripoli. Seterusnya, pada tahun 1299H/1882M, beliau memasuki Sekolah Kebangsaan Islam (*al-Madrasah al-Wataniyyah al-Islamiyyah*) di Tripoli. Madrasah ini dipimpin oleh ulama besar Syria ketika itu iaitu Shaykh Husayn al-Jisr. Di sini beliau mempelajari ilmu mantik, bahasa Arab, sains, matematik dan ilmu falsafah.

Ketika ini, Majalah *al-Manar* terlewat daripada tarikh penerbitannya disebabkan oleh kenaikan harga kertas yang melambung tinggi sehingga lebih dua kali ganda. Hal ini menyebabkan bilangan halaman majalah *al-Manar* terpaksa dikurangkan daripada 80 kepada 48 halaman. Penerbitan kesepuluh majalah ini yang diterbitkan pada bulan Syaaban 1359H bersamaan September 1940M merupakan penerbitan terakhir majalah *al-Manar* setelah mengalami kelewatan selama sebulan. (al-Salman, 1988).

Selama hampir 40 tahun penerbitannya, majalah *al-ManĒr* ternyata telah memberi sumbangan yang begitu besar kepada umat Islam ketika itu dan juga umat Islam pada masa kini.